
t oseei r ani . i r
4

دسترنج
 شماره  1508 /  ‌‌‌‌ دوشنبه  13  آذر   1402  /     20  جمادی‌الاول   1445  /  4  دسامبر   42023

اخبار کارگری

دولت در لایحه بودجه سال آینده، سقف معافیت 
مالیاتی حقوق‌بگیران را معادل ســال جاری یعنی 
ماهانه 10 میلیون تومان در نظر گرفت. این موضوع 
با اعتراضات فراوانی از جانب کارشناسان اقتصادی 
همراه شد به‌گونه‌ای که لایحه بودجه قبل از ارسال 
به مجلس، اصلاح شــد و این سقف به درآمد ماهانه 
12.5 میلیون تومان افزایش یافت. با این حال با توجه 
به تورم بالای 40درصــد در جامعه و کف رقم اعلام 
شده برای خط فقر یعنی ماهانه 20 میلیون تومان، 
این موضوع همچنان با انتقادات فراوانی همراه است.

»علیرضا حیدری« کارشــناس رفــاه و تامین 
اجتماعی درباره پیش‌بینــی افزایش 49درصدی 
مالیات در بودجه 1403 و افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی از بودجه کشور اظهار داشت: دولت مدعی بود 
که صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی در سال جاری 
فراتر از انتظارات بوده اما منابعی که در بودجه 1402 

دیده بود، عملا محقق نشد.
وی ادامه داد: در این شرایط طبیعتا کسری بودجه، 
دولت را تحت فشار گذاشــته و دولت از طریق نظام 
پولی به بانک مرکزی و بانک‌های تجاری و از طریق 
نظام مالی از مسیر بازار و از داخل اقتصاد و مشخصا 
از بورس، تامین مالی می‌کند که بخشــی از آن، آثار 
آنی تورمی دارد که امروز با آن مواجه هستیم و بخشی 

دیگر هم آثار تورم آتی دارد.
این کارشــناس اقتصادی افزود: اگر بخواهیم 
تورم سال گذشته و امسال و سال آینده و سال‌های 
بعد را تقسیم‌بندی کنیم، بخشــی از تورم، ناشی از 
سیاست‌های مالی اســت که آثار آتی دارد و بخشی 
هم سیاست‌های پولی است که امروز شاهد این اثر 
هستیم. از آنجایی که بخشــی از این تورم، ناشی از 
سیاست‌های مالی دولت‌های گذشته تا به امروز بوده 
اساسا امکان کنترل آن وجود ندارد. به همین دلیل 
حتی اگر از طریق سیاست‌های انقباضی پولی نسبت 
به کنترل نقدینگی اقدام شود، آثار سیاست‌های مالی 

همچنان کشور را در روند تورمی مزمن قرار می‌دهد.

سهم آموزش و بهداشت در بودجه‌های دولت 
کم‌رنگ‌تر می‌شود

حیدری با بیان اینکه بــا این پیش‌فرض، دولت 
می‌خواهد در ســال 1403 دو منبع درآمدی اصلی 
دولت یعنی درآمد ناشی از صادرات نفت با درآمدهای 
مالیات را جابه‌جا کند، گفت: موضوعی که در بودجه 
امسال و سال آینده مستتر است اینکه دولت انضباط 
مالی را برای خود یک تکلیــف نمی‌داند. منظور از 
انضباط مالی این اســت که بتوان در تراز درآمدها، 
هزینه‌ها را تنظیم کرد کــه این هزینه‌ها می‌تواند از 

هر بخشی باشد.
وی ادامه داد: البته به نظر می‌رســد نمی‌توان با 
بخش تکالیف حاکمیتی دولــت در بودجه کاری 
کرد مثل حوزه‌های دفاع و امنیت. اما در بخش‌های 
عمومی مانند بهداشــت و درمان و آموزش، سهم 
دولت کاهش شدیدی پیدا کرده که این ضعف بودجه 
محسوب می‌شود چون این هزینه‌ها، جزو وظایف 

حاکمیتی است.

هر راهی برای جبران کسری بودجه مساوی 
تورم است

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: باید دولت باید 
به سمت انضباط مالی پیش برود و برای هر ریالی که 
هزینه می‌کند، اثربخشی آن در حوزه‌ها اثبات شود. 
اگر اثربخشی ندارد یا اثر منفی دارد، باید آن حوزه‌ها را 
در محدودیت‌های بودجه‌ای قرار داد چرا که در ذات 

این دولت، کسری نهفته است.
وی با تاکید بر اینکه فراموش نکنیم کسری بودجه 
از هر راهی تامین شود، مفهوم آن تورم و افزایش قیمت‌ 
تمام‌شده خدمات و کالاهاست، گفت: تورم مالیاتی 
اســت که فقرا آن را می‌پردازند. با همین نگاه باید 
دید آیا در کشوری که رشد اقتصادی آن بدون نفت 
بی‌معنی است و در سال‌های گذشته بعضا منفی بوده، 
می‌توان چنین درآمد مالیاتی استخراج و کسب کرد؟ 
اساسا این کسب مالیات از چنین اقتصادی منطقی 
نیست و شــاید امکان‌پذیر هم نباشد. خوش‌بینانه 
است که دولت بتواند در سال آینده چنین منابعی را از 

مالیات تامین کند.

فشار بر حقوق‌بگیران در سال آینده
 افزایش می‌یابد

حیدری با اشاره به مالیات‌ستانی از درآمد خانوار 

اظهار داشت: سقف معافیت مالیاتی حقوق نسبت 
به ســال 1402 تغییر چندانی پیدا نکرده که نشان 
می‌دهد فشار زیادی روی درآمدهای ناشی از حقوق 

گذاشته شده است.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: نکته مهم این 
است که اگر خانوار برای زیست خود باید حداقل 20 
میلیون تومان هزینه کنند، مالیات‌ستانی از افرادی که 
توان اداره معیشت زندگی خانوار خود را ندارند، محلی 
از اعراب ندارد و این اقدام در ذات خود یک بی‌عدالتی 

محسوب می‌شود.
وی افزود: نکته دیگر این است که دولت پایه‌های 
مالیاتی را افزایش نمی‌دهد و تنها با نرخ‌های مالیاتی 
بازی‌ می‌کند، بنابراین بخش قابل توجهی از اقتصاد 
کشور که بیشتر به اشخاص برمی‌گردد و نه افراد، خارج 
از چتر مالیاتی قرار دارند و همین طور به فعالیت خود 
ادامه می‌دهند. این بخش در ذات اقتصادی می‌تواند 
فسادآفرین باشد. در این شرایط چرا دولت در ساختار 
بودجه 1403 در اخذ مالیات به توسعه و گسترش 
پایه مالیاتی نپرداخته که این یک ایراد بسیار بزرگ 

تلقی می‌شود.

فقرا و حداقل‌بگیران نیاز به حمایت دارند نه 
بستن مالیات بر درآمدشان

این کارشــناس اقتصادی درباره افزایش سقف 
معافیت مالیاتی از 10 میلیون تومان به 12.5 میلیون 
تومان و اینکه آیا با توجه به نرخ تورم این عدد حقوق 
مناسب برای اخذ مالیات اســت؟ اظهار داشت: در 
دنیا مرسوم است که دولت‌ها به کسانی که از شرایط 
اقتصادی متضرر می‌شوند، کمک می‌کند یعنی این 
افراد مشمول مالیات معکوس می‌شوند و به این افراد 
از منابع عمومی و ذخایر کشور، پرداخت‌هایی انجام 
می‌شود که آسیب نبینند. بسیاری از اقتصادی‌های 
توسعه‌یافته دنیا در دوران کرونا نسبت به حمایت‌ها 
از خانوار و شرکت‌ها اقدام کردند. این حمایت‌ها به 

این دلیل انجام می‌شــود که این افراد به دلایلی که 
دولت‌ها موجبات آن را فراهم کردند حذف نشــوند 

و آسیب نبینند.
وی گفت: وقتــی از حقو‌ق‌های بالاتــر از 12.5 
میلیون به بالا مالیات اخذ می‌شود، باید این را در نظر 
گرفت که خانوارهایی هستند که مجموع درآمدی 
آنها به سقف 20 میلیون تومان هم نمی‌رسد. در این 
شرایط دولت نباید از این افراد و خانوار مالیات بگیرد.

خط فقر را اعلام نمی‌کنند تا مسئولیتی 
متوجه دولت نشود

حیدری در پاسخ به این سوال که آیا به طور رسمی 
کف و سقف دریافت مالیات از حقوق تعریف شده، 
تاکید کرد: در ماده 41 قانون کار به این موضوع اشاره 
دارد که سبد معیشــتی باید توسط مراجع ذی‌ربط 
تعیین شــود و مراجع ذی‌ربط هم کاملا مشخص 
هستند اما آن مراجع هیچ وقت برای این محاسبات 
و عمومی کردن آن گامی برنداشــتند چرا که انجام 
این محاســبات تعهد ایجاد می‌کند. اگر اعلام شود 
که مرز اعداد درآمدی اعلام شــود، کمتر از آن تله 

فقر خواهد بود.
وی افزود: در این شرایط، افراد زیر خط فقر سراغ 
کمیته امداد و بهزیستی می‌روند و باید جمعیتی چند 
میلیون نفری تحت پوشش این دو نهاد قرار بگیرند و 

دولت باید پول سنگینی بپردازد. به همین دلیل دولت 
همواره از اعلام این اعداد فرار می‌کند و این اعداد به 
صورت پراکنده توســط افراد و اشخاص و نهادها به 
صورت غیررسمی اعلام می‌شــود و دولت هم این 

اعداد را نمی‌پذیرد.
وی با انتقاد از افزایش مالیات بر ارزش‌افزوده ادامه 
داد: مردم یک مالیات مستقیم بر حقوق می‌پردازند 
و همچنین یک مالیات غیرمســتقیم را هم تحت 
عنوان مالیات بــر ارزش‌افــزوده می‌پردازند که در 
بودجه سال آینده نرخ آن از 9 به 10درصد می‌رسد 
و به صورت پلکانی تا پایان برنامه هفتم به 13درصد 
افزایش پیدا خواهد کرد. مردم در حالی این مالیات 
را می‌پردازند که مابــه‌ازای آن، خدماتی را از دولت 

دریافت نمی‌کنند.
این کارشناس اقتصادی افزود: اگر این 10درصد 
مالیات بــر ارزش‌افزوده به مجمــوع مالیات اضافه 
شــود، تمام افراد روی کف معافیــت مالیاتی عملا 
10درصد مالیــات هم می‌پردازنــد یعنی علاوه بر 
مالیات به تناسب درآمد، 10درصد مالیات دیگری 
را هم می‌پردازند و این ظلم به مصرف‌کننده است. 
کف درآمد پوشــش هزینه‌های معیشتی، عددی 
اســت که خالص درآمد، بعد از کسورات باید برابر با 
آن عدد باشد. وقتی این تناسب نیست، نشان‌دهنده 

بی‌عدالتی محض است.

خودداری دولت از اعلام نرخ فقر و سبد معیشت با هدف مالیات‌ستانی از فقرا

حداقل‌بگیران، سال بعد بالای 10درصد مالیات می‌پردازند بازگشت به کار کارگران اخراجی پتروشیمی 
دهلران با دستور محسنی اژه‌ای

رئیس دادگستری دهلران از دستور رئیس قوه قضاییه 
برای بازگشت به کار کارگران اخراجی پتروشیمی دهلران 
خبر داد. به گزارش ایلنا، رضا صلاح‌الدینی در حاشــیه 
بازدید از پتروشیمی دهلران با اشــاره به اینکه زندگی 
بسیاری از شهروندان دهلران به خصوص جوانان که به 
واسطه این پروژه تشکیل خانواده داده‌اند باید مورد توجه 
جدی قرار بگیرد، گفت: آمار پرسنل شاغل در این پروژه، 
تعداد پیمانکار فعال، میزان پیشرفت، عمده مشکل تعدیل 
نیروها و پیمانکاران و از همه مهمتر علت تعطیل شدن 
این پروژه ازجمله مواردی است که باید شفاف در اختیار 
دستگاه قضا قرار بگیرد. وی با بیان اینکه در مرداد ماه سال 
جاری رئیس کل و دادستان استان و مجموعه دستگاه 
قضا در شهرستان از پروژه بازدید میدانی داشتند، بیان 
کرد: در آن زمان مسئولان پتروشیمی عنوان کردند ۲ 
هزار نفر پرســنل در بخش‌های مختلف مشغول به کار 
هستند و پروژه تعطیل نخواهد شد ولی امروز ما شاهد 

تعطیل شدن کامل پروژه هستیم.
    

ادامه تجمع کارگران طرح آبیاری 
کارون بزرگ

اعتــراض جمعــی از کارگــران پیمانی شــرکت 
بهره‌برداری از شــبکه‌های آبیاری و زهکشــی کارون 
بزرگ که از هفته گذشــته و با خواسته تبدیل وضعیت 
آغاز شده بود، دیروز نیز ادامه یافت. یکی از این کارگران 
به ایلنا گفت: در تجمع روز شنبه )۱۱ آذر( که در محدوده 
این شــرکت صورت گرفت به جز وعده پیگیری، پاسخ 
قاطعی از مسئولان شنیده نشد و ناچار شدیم برای احقاق 
حقوق از دست رفته‌مان روز یکشنبه نیز مقابل ساختمان 
شرکت تجمع کنیم. وی افزود: دلیل اعتراض کارگران، 
عدم اجرای طرح تبدیل وضعیت شــغلی و استفاده از 
همه ظرفیت‌های قانونی کار بــرای خروج پیمانکاران 
است. به گفته این کارگر، کارگران این واحد به این دلیل 
پیگیر مطالبات خود هستند که دغدغه تامین معاش 
خانواده‌هایشــان را دارند. آنها از شــرکت بهره‌برداری 
و مسئولان شهرســتانی و اســتانی انتظار دارند که به 
دغدغه‌های آنها احترام بگذارند. وی با بیان اینکه هر یک 
از ما کارگران حدود ۱۵ ســال سابقه کار داریم، گفت: از 
سال ۹۵ وعده تبدیل وضعیت شغلی ما هنوز عملی نشده 
است. وی افزود: به دنبال تجمع روز شنبه کارگران، اعضای 
شورای تامین شهرستان شوشــتر جلسه‌ای با حضور 
نمایندگان کارگری و مدیریت شرکت برگزار کردند که 

بی‌نتیجه خاتمه یافت.
    

کارگران امسال بین 10 تا 16 میلیون 
عیدی می‌گیرند

براساس قانون کار ایران، میزان قانونی عیدی برای 
هر یک از کارگرانی که یک ســال کامــل در بنگاهی 
فعالیت کرده‌اند، نباید از ۶۰ روز حداقل دستمزد کمتر 
باشــد. به گزارش توســعه ایرانی، با توجــه به افزایش 
27درصدی حداقل دســتمزد روزانه در سال ۱۴۰۲ به 
مبلغ ۱,۷۶۹,۴۲۸ ریال، پایین‌ترین میزان عیدی قانونی 
در سال ۱۴۰۲ نیز معادل ۱۰۶,۱۶۵,۶۸۰ ریال خواهد 
بود. همچنین طبق ماده واحده قانون کار، مبلغ پرداخت 
عیدی کارکنان نباید از ۹۰ روز حداقل مزد روزانه تجاوز 
کند بنابراین حداکثر عیدی ۱۴۰۲ که کارگران دریافت 

می‌کنند هم مبلغ ۱۵۹,۲۴۸,۵۲۰ ریال خواهد بود.
    

ورزشکاران و مربیان 
می‌توانند بیمه شوند

تأمین‌اجتماعــی اعلام کرد که همه ورزشــکاران، 
اعضای تیم‌های ورزشی، مربیان و سایر فعالان حوزه‌های 
ورزشی می‌توانند حسب مورد در قالب بیمه‌شده اجباری 
یا خویش‌فرمــا و پرداخت حق بیمه مقــرر، از خدمات 
متنوع بیمــه‌ای و درمانی تأمین‌اجتماعــی برخوردار 
شوند. به گزارش توسعه ایرانی، برای بیمه خویش‌فرمایی 
ورزشکاران و فعالان حوزه ورزش و تربیت‌بدنی، دو نرخ 
۱۴درصد دستمزد مبنای کســر حق بیمه با خدمات 
بازنشستگی و فوت قبل و بعد از بازنشستگی و ۱۸درصد 
با خدمات بازنشستگی، فوت قبل و بعد از بازنشستگی 
و نیز ازکارافتادگی پیش‌بینی شــده است. همچنین 
همه ورزشــکاران و فعالان این حوزه با داشتن سن ۱۸ 
تا ۵۰ ســال می‌توانند در قالب این طرح تحت پوشش 
بیمه تأمین‌اجتماعی قرار گیرند. افراد با ســن بیش از 
۵۰ ســال نیز در صورت اینکه معادل مازاد ســال‌های 
بیش از ۵۰ سال، ســابقه پرداخت حق بیمه قبلی نزد 
تأمین‌اجتماعی داشته باشند، می‌توانند تحت پوشش 

این طرح قرار گیرند.

تمام افراد روی کف معافیت 
مالیاتی، عملا 10درصد مالیات 

بر ارزش‌افزوده می‌پردازند 
یعنی علاوه بر مالیات به تناسب 

درآمد، 10درصد مالیات دیگر 
هم می‌پردازند که این ظلم به 

مصرف‌کننده‌هاست

در کشوری که رشد اقتصادی 
آن بدون نفت بی‌معنی است و 

بعضا منفی هم بوده، آیا می‌توان 
درآمدهای زیاد مالیاتی، کسب 
کرد؟ اساسا این کسب مالیات از 
چنین اقتصادی منطقی نیست و 

شاید امکان‌پذیر هم نباشد

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفت: تورم فعلی، 
عدد مشــخصی دارد و رقم 18درصدی که دولت برای افزایش 
حقوق در نظر گرفته با تورم موجود تناســبی ندارد. این مساله 
باید در زمان بودجه‌بندی برای ســال آینده مدنظر قرار گیرد. 
علی‌اصغر عنابستانی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: افزایش حقوق یک 
مسأله دووجهی است. از یک‌سو ممکن است عاملی برای افزایش 
هزینه‌های دولت باشد و منجر به ناترازی بودجه شود و از طرفی 
دیگر دلیلی برای افزایش تورم در کشور خواهد شد که عملا در 
این شرایط، رشد حقوق و دستمزد کمکی در بهبود قدرت خرید 

مردم نخواهد داشت. وی ادامه داد: اما اگر افزایش حقوق و دستمزد 
کمتر از تورم واقعی جامعه باشد، باعث کاهش قدرت خرید مردم 
می‌شود و فشار اقتصادی به کارگران و کارمندان وارد خواهد کرد. 
باید رشد حقوق به میزانی تعیین شود که نزدیک به تورم واقعی 
جامعه باشد تا فشار به جامعه کارمندی و کارگری وارد نکند و از 
طرفی متناسب با قدرت مالی و پرداختی دولت باشد و منجر به 
ناترازی بودجه و رشد تورم نشود. نماینده سبزوار عنوان کرد: در 
حال حاضر دولت عددی را پیشنهاد داده و نمی‌توان با صراحت 
کامل رقم قطعی برای افزایش حقوق کارمندان را اعلام کرد. حتما 

در کمیسیون تلفیق با بررسی بیشتر می‌توان این مسأله را مدنظر 
قرار داد. عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال آینده با تاکید بر لزوم 
مهار و کنترل تورم از سوی دولت برای حفظ قدرت خرید اقشار 
کارمند و کارگر، تصریح کرد: باید سیاست‌هایی از سوی دولت 
اتخاذ شود که منجر به رشد تورم نشود. بحث تراز عملیاتی بودجه 
یکی از موضوعاتی است که باید مورد توجه قرار گیرد و به گونه‌ای 
تنظیم و ارائه شود که منجر به افزایش تورم نشود. تورمی که امروز 
در کشور شاهد آن هســتیم، نتیجه سیاست‌‌های نادرست در 
بودجه‌بندی است. وی تاکید کرد: تورم حاکم در جامعه در نتیجه 
یک‌سری عوامل به هم پیوسته است و تنها مختص به یک عامل 
نیست اما با این حال تورم عدد مشخصی دارد و رقمی که دولت 
برای افزایش حقوق در نظر گرفتــه )۱۸درصد( با تورم موجود 
تناسبی ندارد که این مساله باید در زمان بودجه‌بندی برای سال 

آینده مدنظر قرار گیرد.

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳:

پیشنهاد دولت برای افزایش حقوق‌ها، تناسبی با تورم موجود ندارد

گفت وگو

در ماه آبان، خانوارهای کم‌درآمد نسبت به ثروتمندترها تورم بیشتری را تجربه کرده‌اند. در 
این ماه فقیرترین خانوارها در هر دو گروه کالای خوراکی و غیرخوراکی بیشترین رشد قیمت 
را تجربه کرده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش زیادی از این تورم مربوط به بیشتر بودن وزن 
مسکن در سبد مصرفی این خانوارها بوده است. به گزارش اکو ایران، مرکز آمار شاخص قیمت 
مصرف‌کننده مربوط به ماه آبان سال جاری را منتشر کرد. طبق داده‌های مرکز آمار، تورم ماهانه 
در آبان ماه برابر با 2.1درصد بوده است. این شاخص در سمت خوراکی‌ها برابر با یک درصد و در 
بخش غیرخوراکی معادل با 2.7درصد رقم خورده است. بررسی قیمت‌ها به تفکیک دهک‌های 
هزینه‌ای نشان می‌دهد عمده فشار رشد قیمت بر دوش کم‌درآمدترها بوده است. نگاهی به تورم 
دهک‌ها نشان می‌دهد تورم دهک اول در آبان ماه برابر با 2.3درصد بوده که بیشترین سطح را 

در مقایسه با سایر طبقات جامعه داشته است. در مقابل کمترین تورم نیز در خانه پردرآمدترها 
به ثبت رسیده است. طبق داده‌های مرکز آمار ایران، تورم دهک دهم )ثروتمندترین‌ها( برابر با 

2.04درصد بوده که کمترین سطح را در مقایسه با سایرین داشته است. 

تورم بالای خوراکی و غیر خوراکی در دهک اول
بررسی‌های آماری تورم به تفکیک دهک‌ها در دومین ماه پاییزی نشان‌دهنده دو موضوع مهم 
است؛ نخست آنکه در تمام دهک‌های جامعه رشد ماهانه قیمت خوراکی‌ها حداقل 1.5درصد 
از تورم غیرخوراکی پایین‌تر بوده به این معنا که در این ماه عمده افزایش قیمت بیشتر از ناحیه 
غیرخوراکی لمس شده تا خوراکی‌ها. دوم آنکه با افزایش رفاه درآمدی در طبقات بالاتر، تورم در 

هر دو سبد خوراکی و غیرخوراکی، پله‌پله کمتر شده است. برای مثال تورم ماهانه خوراکی‌ها برای 
خانوارهای دهک اول برابر با 1.52درصد بوده و در مقابل تورم این سبد مصرفی در دهک دهم 
معادل با 0.82درصد ثبت شده است.  بررسی سبد غیرخوراکی‌ها نیز نشان می‌دهد در ماه آبان 
بیشترین تورم ماهانه گروه ‌کالایی غیرخوراکی و خدمات برابر با 3.04درصد و برای دهک اول بوده 

در حالی‌که کمترین تورم ماهانه این کالاها برای دهک دهم و برابر با 2.5درصد ثبت شده است.

مسکن؛ ریشه گرانی هزینه‌های دهک کم‌درآمد
در بررسی داده‌های مرکز آمار از تورم مشاهده می‌شود در سال پایه جدید )سال پایه 1400( 
وزن هزینه‌های مسکن در ســبد مصرفی این خانوارها متفاوت اســت. طبق ارقام مرکز آمار 
39.4درصد از کل سبد خانوارهای دهک اول را هزینه‌های مسکن تشکیل می‌دهد که نسبت به 
سبد سایر دهک‌ها بیشترین وزن را دارد. همین موضوع موجب شده تا تورم تجربه شده در دهک 
اول بیشتر از سایر دهک‌ها باشد. به عبارت دیگر سهم مسکن از تورم )در داده‌های مرکز آمار منظور 
از مسکن عمدتا شاخص قیمت اجاره است( در کم‌درآمدترین طبقه جامعه بیشترین سطح را 

داشته و موجب ثبت تورم بالا در این ماه شده است.

ثبت بالاترین تورم ماهانه آبان در دهک اول

اجاره‌بها، عامل رکوردزنی گرانی در خانه کم‌درآمدها شد

گزارش

رئیس اتحادیه کارگران قــراردادی و پیمانی گفت: حدود ۵ 
میلیون کارگر در کارگاه‌های زیرزمینی و غیررسمی برای تأمین 
معاش بدون بیمه و فاقد امنیت شــغلی مشغول کار هستند. به 
گزارش بازار، فتح‌الله بیات، با اشاره به اهمیت ساماندهی بحث 

شرکت‌های نیروی انسانی گفت: نیروی انسانی و کارگر؛ چه در 
بخش دولتی و چه در بخش خصوصی، باید قرارداد مستقیم با 
کارفرما داشته باشد. چرا پیمانکار باید در یک شرکت خیمه بزند 
و با کارفرما هماهنگ کند و بخشی از درآمد کارگر را تصاحب کند 

و مطالبات کارگر، معوق بماند؟ وی با بیان اینکه امروز هیچ یک 
از کارگران کشور، امنیت شغلی ندارند چون بیش از ۹۶درصد 
جامعه ۱۵ میلیونی کارگران، با قرارداد موقت مشغول کار هستند، 
گفت: بخشی از کارگران قرارداد ۸۹ روزه، قرارداد یک ماهه و سه 
ماهه و ۶ ماهه و حتی با قراردادهای ســفید امضا و سفته‌گذاری 
و تعهدســپاری بابت اینکه هیچ مطالبه و معوقه ای از کارفرما 
ندارند مشــغول به کارند. بیات افزود: برای کارگران زیرزمینی 
حتی بیمه هم پرداخت نمی‌شود و بنابراین، برای سازمان تامین 

اجتماعی وجود خارجی ندارند. بیشترین تضییع حق کارگران در 
مراکزی همچون تولیدی‌های پوشاک و آرایشگاه‌ها و مطب‌ها 
اتفاق می‌افتد که اغلب برای فرار مالیاتی، داخل ساختمان‌های 
مسکونی و بدون تابلو مشــغول کارند و هیچ آثار و نشانی از این 
کارگاه‌ها در ادارات کار موجود نیست، اما می‌دانیم که کارگران، در 
این کارگاه‌های زیرزمینی و غیررسمی با حداقل دستمزد و محروم 
از بیمه و سنوات و سایر مزایای شغلی اجیر شده اند؛ چون نیاز مالی 

دارند و باید معاش خانواده‌شان را تامین کنند.

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی:

۵  میلیون کارگر زیرزمینی بدون بیمه داریم


